Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovec/Skupstina Op$tine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

Né& mbéshtetje t& nenit 19 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés
(“Gazeta Zyrtare e Republikés se Kosovés” Nr. 85/2010), nenit 17 pika e) t& Ligjit Nr. 03/L-
040 pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés” Nr. 28/2008) dhe
nenit 5 t& Statutit t&¢ Komunés s& Rahovecit, Nr. 569/1 t& datés 16.12.2010, Kuvendi i
Komunés sé Rahovecit, né¢ mbledhjen e vet t& mbajtur mé& 29 shkurt 2016, miratoi két:

VENDIM

PER MBROJTJEN E VLERES SE NATYRES : SHPELLA E BALI AGES NE
ZATRIQ TE RAHOVECIT SI MONUMENT I NATYRES

Neni 1
Me kété vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés Shpella e Bali Agés né fshatin Zatrig
t& Rahovecit si monument i natyrés i karakterit gjeomorfologjik (kétu e tutje: Monumenti i
Natyrés).
Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése t& zonés buferike prej 10 m. pérfshiné
sipérfagen prej 1 hektaré.

Neni 2
Monumenti i Natyrés gjendet gjendet ne masivin e¢ Bali Agés ne vendin e quajtur
Lapashnica né parcelén 008-0, zona kadastra le Zatriq nr. P-71510031-008-0, me sipérfage
3618130 m?, e regjistruar si tok& pyjore né pronési publike t& P.SH. e Kosovés Kuvendi
Komunal i Rahovecit — Shfryt&zues Ekonomia e Pyjeve Rahovec.

Neni 3
Monumenti i Natyrés sipas [UCN - it kategorizohet si vleré e natyrés e kategoris€ s¢ III —t&,
Natural Monument / Natural Landmark — Monument i Natyrés.

Neni 4
Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallgs s& III-t&, t& mbrojtjes né
t& cilén pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me € cilat:

N& Monumentin e Natyrés ndalohet:

a) Démtimi, shkaterrimi, bartja e shtresimeve te mineraleve ose fosileve, bota e gjalle e
objektit speleologjik, gjetjet arkeologjike, fosileve dhe gjetjeve tjera, ndryshimi i
kushteve t& vendbanimit n& objekt mbi t& dhe né aférsi t& drejtépérdrejte té tij

b) Pér té gjitha aktivitetet né objektin speleologjik duhet t& merret leja nga Ministria e
vecanérisht pér:

i. Shfrytézimi dhe rregullimi i objektit speleologjik dhe pjeséve t€ tij;
ii. Hapja dhe/ose mbyllja e hyrjes/ daljes n& objektin speleologjik si dhe pér
ndertimin, pértérirjen ose sanimin e ¢do objekti néntokésor
jii. Kryerja e hulumtimeve shkencore dhe profesionale
iv. Zhytja n& objekt speleologjik:
v. Xhirimi i filmave né objektet speleologjike
vi. Punét dhe veprimtarité té cilat ndikojné ne vegorite themelore, ne floren dhe
faunen natyrore ne objektin speleologjikose n&/mbi siperfagen e tij;
vii. Vizitat ¢ organizuara dhe fotografimi ne objekt speleologjik,



¢) Pér kryerjen e hulumtimeve shkencore dhe profesionale, shoqatave speleologjike
mund t'iu l&shohet leja njé (1) vjegare;
d) Vendimi pér leje pérmbané edhe kushtet pér mbrojtjen e natyrés.

Né Monumentin e Natyrés lejohen:

a) T& gjitha masat e mbrojtjes s€ Monumentit t& Natyrés nén kushtet & cilat i pércakton
Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe n& bazé t&€ Projektit pér sanimin e
gjendjes s& Monumentit t& Natyrés si dhe punét teknike t€ cilat jané n€ funksion t&
mbrojtjes t& Monumentit t& Natyrés.

Neni §
Né& zonén buferike t&€ Monumentit t& Natyrés ndalohet:
a) Lé&shimi i ujérave t& ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve t€ tjera,
b) Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike,
¢) Ndérrimi i kulturés,
d) Mbjella e biméve ose ngritja e objekteve té cilat munden me ndikuar n& pengimin ¢
pamjes t& Monumentit t& natyrés.

Zona buferike e Monumentit t& Natyrés si dhe hapésira rrethuese mund té rreguliohet dhe
t& shfrytézohet pér qéllime t& prezantimit me kusht q& destinimet e reja nuk e rrezikojné
Monumentin e Natyrés.

Neni 6
Pér zbatimin e masave dhe kushteve & pércaktuara, kujdeset Komuna e Rahovecit.

Kujdestari &shté i detyruar:

a) Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet ¢
pércaktuara t& mbrojtjes,

b) N& rast t& paraqitjes t& ndryshimeve t€ cilat Monumentin e Natyrés munden ta
shkatérrojné ose t'i démtojné vetité e réndésishme t& tij, menjeheré & lajméroj
Institutin & Kosovés pér Mbrojtjen ¢ Natyrés,

¢) T& bgj¢ shénjimin e kufijve & Monumentit t& Natyrés né pajtim me Rregulloren pér
Sh&njimin e Zonave t€ Mbrojtura.

Neni 7
Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomiko-pyjore, hidroekonomike
duhet t& harmonizohen me masat dhe kushtet p&r mbrojtjen e Monumentit t& Natyrés.

Neni 8
Ky Vendim hyn né fugi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe pas vlerésimit té
ligjshmeérisé t& aktit nga autoritetit mbik&qyrés i Ministrisé s&¢ Pushtetit Lokal , n€ kuptim
t& Nenit 81 t& Ligjit pér qeverisje Lokale Nr.03/1- 040 .
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